Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0519/2019
Em, 19 de novembro de 2019.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE À SECRETARIA COMPETENTE
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE AMPLIAR O
REFORÇO DA GUARDA MARÍTIMA PARA O
MAR DE TAMOIOS INCLUINDO QUADRICICLO
E JETSKI.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando que determine à Secretaria competente providências no sentido
de ampliar o reforço da Guarda Marítima para o Mar de Tamoios, incluindo quadriciclo
e Jet-ski.

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A presente demanda se faz necessária, tendo em vista a chegada da alta temporada
na região e o aumento significativo de turistas nas praias de Tamoios, onde ocorrem
afogamentos e também o uso indevido de embarcações e jet-ski por pessoas não
habilitadas.

O controle marítimo feito pelo Poder Público assegura os turistas, moradores e
banhistas a segurança devida nas praias durante toda a alta temporada.

Portanto, pedimos encarecidamente que seja sanado o problema, a fim de
minimizar os transtornos enfrentados pelos munícipes de Tamoios.